δὲ τοῖς Λακεδαιμονίοις κατὰ τῶν βασιλήων τοὺς θανάτους ἐστὶν αὐτὸς καὶ τοῖς Βαρβάροις τοῖς ἐν τῇ Ἀσίᾳ· τῶν γὰρ ὧν Βαρβάρων οἱ πλεῦνες τῷ αὐτῷ νόμῳ χρέωνται κατὰ τοὺς θανάτους τῶν βασιλήων. ἐπεὰν γὰρ αἰτοβάνη βασιλεὺς Λακεδαιμονίων, ἐκ πάσης δεῖ Λακεδαιμονος, χωρὶς Σπαρτιητέων, ἀριθμῷ τῶν περιοίκων 15 ἀναγκαστούς εἰς τὸ κῆδος οἴναι. τούτων ὧν καὶ τῶν εἰδωτέων καὶ αὐτέων Σπαρτιητέων ἐπεὰν συλλεχθέωσι ἐς τώτο πολλαὶ χιλιάδες, σύμμιγα τῆσι γυναιξὶ κόπτονται τε τὰ μέτωπα προθύμως, καὶ οἷμωγῇ διαχρέωνται ἀπλέτῳ. Φάμενοι τὸν ὑστατὸν αἰεὶ ἀπογενόμενον 20 τῶν βασιλήων, τοῦτον δὴ γενέσθαι ἀριστον. ὃς δ' ἂν ἐν πολέμῳ τῶν βασιλήων αἰτοβάνη, τούτῳ δὲ εἰδῶλον σκευαστατεῖ, ἐν κλίνῃ εὖ ἐστρωμένη ἐκφέρουσι. ἐπεὰν δὲ θάψωσι, ἀγορὴ δέκα ἡμερέων οὐκ ὕσταται σφι, οὐδ'

runt. Est autem mos Lacedaemoniorum in regum obitu idem qui Barbarorum in Asia: plerique enim barbari in obitu regum suorum eodem utuntur instituto. Mortuo enim rege Lacedaemoniorum, non Spartani solum, sed et ex tota Laconica circum habitantium certus quidam numerus ad prosequendum funus convenire tenetur. Hi igitur, et hilotae, et Spartani ipsi, postquam multa millia numero convenere, promiscue cum mulieribus frontes gnавiter plangunt, immensaque edunt lamenta, postremum semper ex regibus optimum fuisse dicentes. Quod si in bello mortuus rex est, eius simulacrum effingunt, et pulcre strato lectulo impositum efferunt. Sepulto rege, per decem dies nec populi concio instituitur, nec magistratum concessus, sed per hos dies continuos lu-

## 58 HERODOTI HISTOR. VI.

ἀρχαιοστὶ συνίει, ἀλλὰ πενθέουσι ταῦτας τὰς ἡμέρας.

59 Συμφέρονται δὲ ἄλλο τόδε τοῖς Πέρογοι. ἐπεὰν ἀποθανόντος τοῦ Βασιλῆος ἄλλος ἐνίστηται Βασιλεὺς, οὗτος ὁ ἑστιὸν ἐλεύθεροι ὅστις τι Σπαρτιτέων τῷ Βασιλεῖ ηττῶν δημοσίῳ ὥφειλε· ἐν δὲ αὐτῷ Πέρογοι ὁ κατιστάμενος Βασιλεὺς τὸν προσοφειλόμενον Φέρον μετεῖ πάσης. 5

60 τῆς πόλισ. Συμφέρονται δὲ καὶ τάδε Αἰγυπτίοις. Λακεδαιμόνιοι. οἱ κήρυκες αὐτέων καὶ αὐληταὶ καὶ μάγειροι ἐκδέκονται τὰς πατρώιας τέχνας· καὶ αὐλητὴς τε αὐλητέα γίνεται, καὶ μάγειρος μαγείρου, καὶ κήρυξ κήρυκος· οὐ κατὰ λαμπροφωνίην ἐπιθέμενοι ἄλλοι σφέας 5 παρακλητούσι, ἀλλὰ κατὰ τὰ πάτρια ἐπιτελέουσι. ταῦτα μὲν δὴ οὕτω γίνεται.

61 ΤΟΤΕ δὲ τὸν Κλεομένεα, εόντα ἐν τῇ Αἴγινῃ, καὶ κοινὰ τῇ Ἑλλάδι ἀγαθὰ προστραζόμενον, ὁ Δημά-

gent. (59.) Etiam in hoc Lacedaemoniis convenient eum Persis, quod *defuncti regis successor* in regni sui auspiciis aere alieno liberat quemlibet Spartanum, qui vel regi vel publico aliquid debuit. Similiter enim apud Persas recens constitutus rex civitatibus omnibus tributum, quod nondum persolverunt, remittit. (60.) Cum Aegyptiis vero hoc commune Lacedaemonii habent, quod apud illos *praecones et tibicines et coqui* in patrias artes succedunt; et tibicens filius est tibicinis, coquus coqui, praeco praeconis: neque praeconis filium alius, ob vocis claritatem munus hoc ambiens, excludit; sed quilibet negotium suum patrio more exsequitur. Atque haec quidem ita se habent.